presumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius, se nouerit incursum. Datum Romae apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Domini, Millefimo, Quingē-

telimo, Sexagesimo nono, Kal. Iunij, Pontificatus nostri, Anno Quarto.

C. Glorierius.

S. D. N. Pij Papæ V. Statutum, de fructibus, quos amittunt, qui horas Canonicas non recitant.

P I V S Episcopus, seruus seruorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

X proximo Lateranen. Concilio pia & salubris sanctio emanauit, ut quicumque habens beneficiū Ecclesiasticum cum cura, & sine cura, si post sex menses quam illud obtinuerit, diuinum officium, legitimo cessante impedimento, non dixerit, beneficiorum suorum fructus pro rata omissionis officij & temporis, suos non faciat: sed eos, tamquam iniuste perceptos, in fabricas ipsorum beneficiorum, vel pauperum eleemosynas erogare teneatur. Veruntamen multorum animi suspcioneteneruntur, cuiusmodi rata predicta ratio sit habenda: Nos huic rei evidenter, atque expressius prouidere volentes, statuimus, ut qui horas omnes Canonicas uno vel pluribus diebus intermiserit, omnes beneficij seu beneficiorum suorum fructus, qui illi, vel illis diebus responderent, si quotidie diuiderentur: qui vero matutinum tantum, dimidiam: qui certeras omnes horas, aliam dimidiam: qui harum singulas, sextam partem fructuum eiusdem dici amittat: tametsi aliquis Choro adiactus, non recitans, omnibus horis Canonicas cum alijs presens adiit, fructusque, & distributiones forte aliter assignatas, sola praesentia iuxta statuta, consuetudinem, fundationem, vel alias sibi lucrificisse pretendat. Is etiam preter frumentum, & distributionum amissionem: Item ille qui primis sex mensibus officium non dixerit, nisi legitimum impedimentum ipsum excusauerit, graue peccatum intelligat admisisse. Declarates prestatim, prestatim niales portiones, & qualiacunque alia beneficia, etiam nullum omnino seruitii habentia, obtinentes, cum predictis pariter contineri. At quicunque pensione fructus, aut alias res Ecclesiasticas ut Clericus percipit, eum modo predicto ad dicendum officium paruum B. Mariæ Virginis decernimus obligatum; & pensionem, frumentum, rerumque ipsarum amissioni obnoxium.

noxium. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum, statuti, declarationis, & decreti infringere, vel ei a usu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare prelumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius, se nouerit incursum. Dat. Romę Apud Sanctum Petrum, Anno incarnationis Dominice, Millesimo, Quingentesimo, Septuagesimo primo, Duodecimo Kal. Octobris. Pontificatus Nostri Anno Sexto.

Cæ. Glorierius.

S. D. N. D. GREGORII PAPAE XIII.
CONSTITUTIO.

Ne Agnus Dei benedicti minio inficiantur,
nec venales proponantur.

GREGORIVS Episcopus, seruus seruorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Mni certe studio & opera à nobis procurandum est, ut ea tollantur, quæ non conteniunt, ac nostrum & aliorum bonorum piorumque Christi fidelium animos offendint. Itaque prouidè considerantes certas formas innocentissimi Agni imagine figuratas, & per Romanos Pontifices statis temporibus consecrari solitas, sicut Agni puri & mundi à Summo Pontifice benedicuntur, ita ab omnibus postmodum immaculatas, nō autem raro & coloribus vllis depictas, sed in sua albedinis mundinitz sanctificatas congruenti cum reverentia teneri & conservari debere. Statuimus & ordinamus, ac sub excommunicationis pena, ipso facto incurrenda, prohibemus & interdicimus, ne quispiam siue vir, siue mulier, Sæcularis aut Ecclesiastici, etiam Regularis, Ordinis ille sit, & quemque gradu, conditione, statu, nomine, dignitate, & honore praediat, posthac in perpetuum Agnos Dei per Romanum Pontificem pro tempore existentem benedictos depingere, inficere, minio notare, vel aurum, aut colorem aliquem illis imponere, aut quidquam, aliud superinducere, neque depingi, aut miniari facere, nec illos venales propone-re, seu tenere quovis prætextu, qualibetū de causa audeat: verum eos albos, & mundos, Agnum illum purum & innocentem representantes,

qui

qui occisus pretiosissimo sanguine suo nos redemit, decenter ac reue-
tenter à cunctis haberi, deferri, & custodiri præcipimus, & ita ab om-
nibus fieri & censeri debere decernimus. Mandantes omnibus &
singulis locorum Ordinariis per universum Christianum orbem con-
stitutis, eorumque Vicariis in spiritualibus generalibus, ut præsentem
nostram constitutionem, & prohibitionem in suis quaque Ciuitatibus,
& Diœcesis statim publicare procurent, ita ut ad omnium notitiam
quamprimum peruenire possit. Quicunque vero inobedientes fue-
rint, præter excommunicationis poenam quam, ut præfertur, incurrit,
etiam alijs poenis, ipsorum Ordinariorum seu Vicariorum arbitrio ple-
cti & multari volumus & iubemus. Non obstantibus constitutioni-
bus & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contraijs quibuscum-
que. Volumus etiam quod præsentium literarum exemplis, etiam im-
pressis manu Notarij publici subscriptis, & sigillo alicuius Prælati Ec-
clesiastici obsignatis plena, eademque prouersus fides ubique adhibe-
tur, quæ ipsis præsentibus adhiberetur, si forent exhibitate vel ostensæ.
Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Domini-
cæ, Millesimo, Quingentesimo, Septuagesimo secundo, Octauo Kal.
Iunij. Pontificatus nostri, Anno Primo.

Cæ. Glorierius.

LITTERÆ, quod Regulares non possint absoluere
confitentes, à casibus Episcopo reseruatis

Illustriſ. & Reuerendiss. Domine.

Vm à sacra congregacione Cardinalium, qui præpo-
siti sunt decretis Tridentini Concilij interpretadis,
Illustrissima Amplitudo tua quæsiuerit, an Regula-
res ex Priuilegijs à Sede Apostolica impetratis, præ-
fertim autem ex eo, quod nominant Mare magnū,
possint in ijs casibus, quos sibi Episcopus reserua-
uit, absoluere confitentes; hac de re vbi congrega-
tio accurate egisset, deinde ad Sanctissimum D. N. retulisset, illius Sæ-
citas etiam de sententia Congregationis censuit, ex facultatibus per
hoc Mare magnum, aliaue Priuilegia Regularibus concessis, factam
eis non esse potestatem absoluendi in casibus sibi ab Episcopo reser-
uatis. Deus Illustrissimæ Amplitudini tua perpetuam uitæ tranqui-
litatem

litatem & incolumentem largiatur. Romæ die decima, Septembri,
Millesimo, Quingentesimo, Septuagesimo secundo.

Illustriss. & Reuer. Amplit. tuæ.

Humiliss. Seruus Philipp. Boncomp.
Cardinalis S. Sixti.

à tergo

All' Illustriss. & Reuer. Sig. mio offeruandissimo
Monsignore il Cardinale Borromeo.

S. D. N. D. GREGORII PAPÆ XIII.
C O N S T I T U T I O ,

De eleemosynis Monialibus præstandis.

G R E G O R I V S Episcopus, seruus seruorum Dei,
Ad futuram rei memoriam.

E O sacris virginibus, quæ contemptis illecebris
culi, diuinis se obsequijs manciparunt, & quissimum
est, præcipua quadam à nobis ac singulari sollici-
tudine prouideri, tum vt ab eis omnia, quæ sanctū
ipsarum propositum impedire possent, remoueantur,
tum etiam vt eis in cultu Dei caste ac religiose
permanentibus, quæ ad uictū necessaria sunt, sub-
ministrentur. Et quidem post sacri Concilij Tridentini decreum, quo
constitutio fel. recor. Bonifacij Papæ VIII. prædecessoris nostri,
quæ incipit, Periculo renouatur, prohibens ne aut ipsis monialibus
ex monasterijs suis egredi, aut ulli cuiuscumque sexus, aut ordinis per-
sonæ ad eas ingredi liceat. Et præter ea uniuersis Episcopis præcipitur,
vt in omnibus monasterijs sibi subiectis, in alijs vero sedis Apostolice
auctoritate claustram sanctimonialium, ubi violata, diligenter restitu-
tui, ubi uero inuolata, conseruari maximè procurent. Pie memorie
Pius Papa V. etiam prædecessor noster uictui quoque & necessitatibus
ipsarum prospicere cupiens, cum superiora illa approbasset, atque
innovasset, eademque omnia etiam in monialibus quarumcumque

Mili-

Militiarum etiam Hierosolymitanę, omnibusq; alijs tacite vel expre-
sè religionem professis, quocumque nomine censerentur, locum habe-
re decuerisset: ne ille quicquam detrimenti in necessitatibus suis ac oc-
casione paterentur, etiam pręcepit locorum ordinarijs; & superioribus
earum, vt fidelium eleemosynas per conuersas non professas, vel pro-
fessas quidem, sed etatis saltem quadraginta annum, & iam pridera
conuersas, quę in dominibus contiguis, extra tamen monasterium dege-
rent, colligendas curarent; ita tamen ut prędictæ Conuersæ neq; clau-
suram aliarum monialium, nisi in casibus permisssis, ingredenterur, nec
ex illis ipsis habitationibus suis ad tales eleemosynas colligendas sine
permisst Ordinarij, aut Superiorum suorum exire possint. Quod
sine hoc quidem sufficere videtur, idem Pius prędecessor mandavit
ipsis Ordinarijs, & Superioribus, vt negotium darent aliquibus perso-
nis pijs tales eleemosynas colligendi, aliaque arbitratu suo prospiceret,
quę ad subleuanda Monialium inopiam expedire iudicarent. Cum
autem, sicut acceperimus, multę Moniales, etiam quę Tertiarię vocantur,
sub solenni religionis voto, perpetuaque clausura degentes, alięque ta-
libus literis comprehensę, & in ipsa clausura permanentes multis prę-
terea ad se sustentandas necessarijs egeant; neque usque ad hoc tēpus
villo sufficienti remedio carum necessitatibus subuentum sit; quin etiā
alię Tertiarię citrā ullum solenne hucusque votum viuant, quę ad suas
suorumuē domos neutriquam redditurę essent, sed sub solenni religionis
voto, & clausura prędictis permanerent, si eorum congruę sustentatio-
ni prouideretur: Nos, qui illas necessarijs rebus destituti nolumus, cer-
tioresque facti sumus in multis Cimitatibus, oppidis, villis, aut alijs locis
tam in Ecclesijs, & Monasterijs, quam Hospitalibus, Collegijs, Confra-
ternitatibus, & alijs locis pijs, etiam quę à priuatis hominibus, tum Ec-
clesiasticis, tum Laicis multas ac diuersas eleemosynas Christi panperi-
bus erogari. Considerantes in huiusmodi personas vel in primis exer-
cendam esse charitatem, quę voluntaria paupertate suscepta ab omni
hominum commercio segregatae, Deo seruunt, & assiduis precibus
iram ipsius, ob peccata conceptam, à Christiano populo deprecantur:
Illud quoq; cogitātes, si eis ad tales eleemosynas petendas ad loca prę-
dicta conferre le liceret, vix fore, ut prędicta Monasteria, Ecclesię, loca,
ac personae, eis singulis non tantum saltem tribuerent, quantum singu-
lis alijs pauperibus eodem concurrentibus solent, Vniuerso illi Deo de-
votarum mulierum generi de opportunitate ac sufficientis subventionis
auxilio providere cupientes, De nobis attributę potestatis plenitudine,
statuimus, & ordinamus, vt omnes, & quicūq; Patriarchæ, Primates, Ar-
chiepiscopi, Episcopi, & alij Ecclesiariū Prælati, necnon Abbates, Prio-
res, Prapositi, & alij Ecclesiæ Patriarchales, Primatales, Metropo-
M m m politanas,

politanas, Cathedrales, & alias Ecclesiæ, necnon Monasteria, Prioratus, Preposituras, Canonicatus, præbendas, dignitates, personatus, administrationes, officia, ceteraque beneficia Ecclesiastica cum cura, & sine cura secularia, & Sancti Benedicti, Sancti Augustini Cistercien. Cluniacen. Premonstranten. Cartulien. Camaldulen. Sancti Basili filij. Cassinen. alias Sanctæ Iustine, Montis Oliueti, Sancti Salvatoris, ac Lateranen. & Cruciferorum, seu Fratrum Sancti Hieronymi, necnon Prædicatorum, Minorum, Minimorum, & Carmelitarum, Eremitarum eiusdem S. Augustini, Seruorum Beatæ Mariæ, Sancte Clare, & quorumcumque aliorum tam virorum quam mulierum Mendicantium ordinum, & Congregationum, & Militiarum regularia, etiam de iure patronatus Laicorum, etiam nobilium, Ducum, Regum, & aliorum Principum existentia, in titulum, commendam, administrationem, & alias quomodocumque obtinentes, necnon Rectores, Gubernatores, Confratres, Administratores, ceterique omnes, qui ratione illorum, necnon Capitulorum, Conuentuum, Menstarum, Hospitalium etiam Laicorum, & per Laicos administrari solitorum, Christi fidelium Confraternitatum, Scholarum, Collegiorum, ac aliorum piorum locorum quocumque nomine nuncupatorum, & in quibusuis mundi partibus consistentium, que singulis annis, mensibus, hebdomadis, vel diebus ex Ecclesiistarum, Monasteriorum, Prioratuum, Officiorum, dignitatum, & beneficiorum, ac Congregationum, Hospitalium, Confraternitatum, Scholarum, Collegiorum piorum, & aliorum locorum predicatorum fructibus, redditibus, & prouentibus pauperibus Christi alias eleemosynas in pane, frumento, farina, vino, edulij, pecunia, seu alijs ad viatum, vel vestitum pertinentibus, etiam ad supplicationem, & preces & per cedulas, & bolletinos, aut alias distribuere, & clargiri ab immemorabili tempore consuerunt, aut alio quocumque iure tenentur, ex dictis fructibus, redditibus, & prouentibus, & quoad Hospitalia predicta ex ijs, que, seruata in illis actuali Hospitalitate, super sunt, seu supererint, necnon quocumque perlonè particulares, etiam laice, vel vniuersitates etiam laicorum, que testamento, ultima voluntate, vel alia dispositione, etiam inter viuos, alias tales eleemosynas facere tenentur, dimidiam partem omnium, & quarumcumque eleemosynarum, & largitionum huiusmodi quocumque nomine nuncupatarum, quocumque tempore & modo distribui solitarum, etiamsi speciali nota digna, & secundum pias defunctorum, aut aliorum voluntates sub certa forma ab eis testamento, vel alia, quacunque dispositione distribuendæ sint, dummodo non in certas personas, nec ad certos usus prius alios, quam vietus, & alimenta pauperum distribuantur, quibuslibet predictarum Monialium, etiam Tertiariarum, sub solenni religionis

veto

voto, & perpetua clausura de cætero viuentibus, & in terris & locis, quo
rum pauperibus huiusmodi eleemosynæ distribuuntur, cōsistentibus,
verè, realiter, & cū effectu, & absq; vlla eleemosynarū & largitionum
huiusmodi petitione, exactione, & conquistione, aut alia desuper à no-
bis expectata iussione, aut mentis nostræ declaratione, ac quibusvis mo-
ra, subterfugio, ac' exceptione, cessantibus, reiectis, dare atq; distribue-
re omnino teneantur, & quā dimidiam partem nos illis applicamus. Ut
aut p̄missa omnia cum charitate, & pietate procedant, & efficaciter
suum effectum sortiātur, vniuersis & singulis Patriarchis, Archiepisco-
pis, Episcopis, & alijs locorū ordinarijs per Apostolica scripta manda-
mus, vt quisque per se vel alium seu alios ad præsentium exequutionē
in suis Ciuitatibus, & Diœcēsib. procedēs, ab Ecclesijs, Monasterijs, Ho-
spitalibus, Cōfraternitatibus, Scholis, Collegijs, Locis, & Ecclesiasticis,
ac Laicis personis prædictis, etiā quomodolibet exēptis, dimidium ele-
mosynarum hmōi exigant, ac pro portione, vt Ordinarijs ipsis locorū
æquum esse videbitur, singulis pauperū Monialū etiā Tertiārum Mo-
nasterijs hmōi suarū Ciuitatū, & Diœcēsum, etiā si alijs superioribus fu-
bieat sint, cū effectu distribuant. Nos n.eis dē locorum Ordinarijs etiā
tanquā Apostolica Sedis delegatis, ac cuilibet illorū tā per se, quā aliū
vel alios p̄missa faciendi, ac etiā contradictores quoslibet & rebelles
per penas pecuniarias eorundem Ordinariorū, & cuiuslibet illorum ar-
bitrio infringendas, & applicandas, ac in subsidium sententias, cēsuras,
& penas Ecclesiasticas, aliaq; opportuna iuris & facti remedia quacū-
que appellatione postposita respectiuè cōpetendi auxiliumq; brachij
Sæcularis inuocandi, aliaque in p̄missis & circa ea necessaria, & op-
portuna faciendi, gerendi, mandandi, & exequendi, plenā, & liberam
facultatē, & auctoritatē concedimus, & impartimur. Insuper, quia val-
de rationi consonū est, vt etiā ij, qui ipsis Monialibus etiā Tertiarijs in-
digenitibus præfatis consanguinitate aliqua sunt coniuncti, aliquod in
p̄missis subsidium conferant, cum ratio sanguinis, & debitum chari-
tatis & honestatis id expostulet, singulis locorum Ordinarijs committi-
mus, vt omni eos officio & diligentia monere, eisq; persuadere studeāt,
parentes uerò & fratres ac alios, ad quos illas, si in saeculo permāsissent,
dotare pertinebat, vel ad quos bona & successiones deuenerunt, & qui
si eas nuptiū tradidissent, multo amplius, quām ingredientibus Mono-
nasterium dedissent, uel si qui eas nunc domi retinerent, vel si ad illorum
domos redirent, eas alere tenerentur quibuscumque vijs ipsis benevolent
inducant, vt Monialibus etiam Tertiarijs prædictis iuxta eorum facul-
tates charitatiue subueniant, scituri id sibi etiam ad animarum salutem
plurimum profuturum. Cæterū quod attinet ad Conuerſas professas,
quas prædictus Pius predecessor per prædictas literas sub certis condi-

M m m 2 titionibus

tionibus ibi contentis permisit posse manere extra Monasteria pro colligēdis eleemosynis eisdem locorum ordinarijs iniungimus, ut quibus Monasterijs p̄dicatorum Monialium quotidianis laboribus computatis supradicta, uel alia qualibet ratione de sufficienti subuentione, & sustentatione prouissum esse cognoverint, easdem Cōuersas sub eadem clausura cum alijs Monialibus reducant, neque à suis Monasterijs amplius exire permittant, Conuersas uero non professas, & profiteri nolentes dimisso habitu domum remittant; neque alias in futurum, nisi professionem suo tempore emissuras, atque sub perpetua clausura manus, in Monasteria huiusmodi recipi permittant. Quod autem idem Pius predecessor statuit de cetero nullas alias Cōuersas professas recipi amplius, etiam de consensu suorum superiorum, posse, ita esse intelligentiam declaramus, p̄t̄ illas Conuersas, que extra Monasterium in dominibus contiguis degerent. Eleemosynarum uero p̄dictatum contributionem & applicationem durare, & ualere decernimus, ac suos effectus ad plenum sortiri debere, donec numerus Monialium etiam Tertiariarum huiusmodi (quem per illos locorum ordinarios, etiam in Monasterijs ab eorum cura, & regimine quomodoque; exemptis, cum illarum superiorum interuentu stabilitate, & ordinari, neque supra illum numerū alias recipi posse, etiam de consensu superiorum suorum, volumus & mandamus) ita immutatus fuerit, ut reliqua Moniales & Tertiarię ex proprijs redditibus Monasteriorum ipsorum, vel consuetis eleemosynis se commodè sustentare queant; super quo earundem ordinarij conscientiam oneramus: ita tamen ut decadentibus singulis ex tribus earundem Monialium partibus, tertia quoque earundem eleemosynarum partis distributio, & sic successivè in totum extinguantur, atque in pristinum statum sub debitissimis, aut solitis oneribus reuertantur, & remaneant. Declaramus p̄terea nullis Monialibus etiam Tertiariis licere habere ostium, per quod ex Monasterio introiri possit in ipsarum Monialium Ecclesiam exteriorem, in quam secularibus ad Missas & Domina officia patere solet accessus, sed omnino muro obstruendum: ne quo itidem licere Monialibus etiam Tertiariis egredi à ianua Monasterij, que est pro clausura ipsius Monasterij, etiam ad claudendum aliam ulteriore ianuam, qua patere solet aditus secularibus venientibus vel ad rotam, vel ad crates, seu loca colloquijs destinata, que vulgo pectoralia vocantur, vel ad pulsandum ipsam ianuam clausurā: que loca, cum saltem pro causis predictis patere solent secularibus, extra clausuram censeri debent, etiam quo tempore clausa sunt. Insuper quoscumque Dominos & Magistratus temporales in Domino hortamur, monemus, & requirimus, ut ad omnem ipsorum Ordinarij, aut alicuius ipsorum petitionem, vel simplicem requisitionem illis in p̄missis